CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Delegada Adriana Accorsi - PT/GO

REQUERIMENTO N°      DE 2023
(Sr. Deputada Delegada Adriana Accorsi)

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

NA  COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E

COMBATE  AO  CRIME  ORGANIZADO  (CSPCCO)

PARA  DEBATER  A  PROPOSITURA  DA  PEC

REFERENTE AOS GUARDAS MUNICIPAIS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja realizada audiência pública a fim de debater  aceca dos Guardas

Municipais.

Senhor Presidente,

 .

Sugere-se dentre outros, os seguintes convidados:

 Representante  dos  Guardas  Civis  Metropolitanos  (GCM)  de

Goiânia -  Vereador  do município  de Goiânia  – GO Sr.  Romário
Barbosa Policarpo (Patriota)

 Representando a Secretária de Segurança Pública do Município de
Diadema – SP – Secretário Sr.Benedito Mariano

 Deputado Federal Sr. Jones Barbosa de Moura (PSD – RJ)

JUSTIFICATIVA

A PEC tem o objetivo principal de garantir formalmente segurança jurídica

trabalhadores da segurança pública que exercem a função de guardas municipais,

além de garantir também a segurança da sociedade.

Por  meio  da  PEC  será  possibilitado  que  esses  prestadores  do  serviço

público possam gozar de seus direitos conforme seus respectivos encargos, com a

mudança para Policiais Municipais será possível que os mesmos tenham acesso a

Câmara dos Deputados- Anexo IV- Gabinete 740- 70.160-900 - Brasília-DF- Tel. (61) 3215-5740
dep.delegadaadrianaaccorsi@camara.leg.br

*C
D2

38
51

31
54

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Adriana Accorsi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238513154000

RE
Q

 n
.4

16
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

13
:4

1:
58

.9
30

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Delegada Adriana Accorsi - PT/GO

uma  aposentadoria  condizente  a  suas  funções,  haja  vista  que  são  similares  a

funções exercidas por outros policiais, zelam do patrimônio e da segurança pública.

Sala das Sessões aos        de                de 2023.

                                                              Atenciosamente,

Delegada Adriana Accorsi
Deputada Federal

Câmara dos Deputados

Câmara dos Deputados- Anexo IV- Gabinete 740- 70.160-900 - Brasília-DF- Tel. (61) 3215-5740
dep.delegadaadrianaaccorsi@camara.leg.br

*C
D2

38
51

31
54

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Adriana Accorsi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238513154000

RE
Q

 n
.4

16
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

13
:4

1:
58

.9
30

 -
CS

PC
CO